
 1 

DELIBERAZIONE N.     27     DD.  19 marzo 2018 
 
 
OGGETTO:  concorso pubblico  per soli esami,  per la copertura di n. 1 posto a tempo parziale a 

32 ore sett.li - figura professionale Funzionario Tecnico  - categoria D livello base 1^ 
posizione retributiva. Nomina Commissione giudicatrice. Incarico rilevante per 
l’Anagrafe delle prestazioni. 

 
IL COMITATO ESECUTIVO 

 
Ricordato che con deliberazione n. 145 dd. 06.11.2017  il Comitato esecutivo ha stabilito, quale atto 
di indirizzo, l’indizione di un concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di n. 1 posto di 
Funzionario tecnico categoria D livello base 1^ posizione retributiva a tempo parziale a 32 ore sett.li 
presso il Servizio Istruzione Mense e Programmazione; 
 
Vista la determinazione n. 2225 dd. 22.11.2017 con la quale è stato indetto il concorso pubblico, 
per soli esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto vacante nella figura 
professionale di Funzionario tecnico a tempo parziale a 32 ore sett.li  – categoria D livello base – 
1^ posizione retributiva da assegnare al Servizio Istruzione Mense e Programmazione; 
 
Visto il bando prot. n° 25464 dd. 28.11.2017 – pubblicato nel B.U. della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige – parte IV – n. 49 dd. 04.12.2017,  il cui termine di scadenza è stato fissato 
alle ore 12,00 del 08.01.2018; 
 
Riscontrato che, ai sensi dell’art. 51 del vigente Regolamento Organico (R.O.) e Regolamento delle 
procedure di assunzione del personale dipendente della Comunità Alta Valsugana e Bersntol (R.P.A.), 
approvato con deliberazione assembleare n. 16 dd. 30.06.2015, compete al Comitato Esecutivo 
l’adozione del provvedimento di nomina della Commissione giudicatrice e della fissazione dei relativi 
compensi; 
 
Visto l’articolo 64 del richiamato R.O. e R.P.A. “Nomina della Commissione giudicatrice” il quale 
stabilisce che  per ciascun concorso (…) è nominata di volta in volta una commissione giudicatrice 
composta dal Segretario generale o da un Dirigente/Responsabile di Servizio (individuato dal 
Segretario generale medesimo) che la presiede e da due a quattro esperti dotati di specifiche 
competenze tecniche rispetto alle prove previste dal concorso, aventi qualifica funzionale non 
inferiore a quella del posto in concorso se dipendenti da Pubbliche Amministrazioni garantendo la 
presenza di ambedue i sessi, salvo oggettiva impossibilità (….); la commissione è assistita da un 
segretario, scelto fra i dipendenti amministrativi della Comunità o di altro Comune o Comunità, 
inquadrato almeno in categoria C livello base ;  
 
Dato atto quindi che il Segretario generale rivestirà  il ruolo di Presidente della Commissione 
giudicatrice del concorso pubblico per funzionario tecnico in argomento; 
 
Ritenuto di individuare, quale segretario della Commissione, la dott.ssa Eccel Rina funzionario 
amministrativo categoria D  livello base  della Comunità Alta Valsugana e Bersntol; 
 
Ritenuto opportuno, in relazione alla complessità della procedura concorsuale in argomento,  
individuare quali esperti nelle materie del concorso i seguenti ulteriori signori, che sentiti in merito 
hanno espresso per le vie brevi la loro disponibilità: 
 
 ing. OMAR CONSOLINI – dipendente del Comune di Rovereto – categoria D livello base - in 

qualità di componente esperto della Commissione 
 ing. PAOLA DALLAGO – dipendente del Comune di Cles  – categoria D livello base – membro 

esperto 
 Ing. LUCA PAOLI – dipendente del Comune di Pergine Valsugana – con incarico dirigenziale - 

membro esperto 

27 - Delibera del Comitato Esecutivo



 2 

 
Precisato che per i sopra riportati componenti esperti sono state acquisite le necessarie preventive 
autorizzazioni all’espletamento di attività extra istituzionale (ns. prot. 5286 dd. 12.03.2018, prot. 5371 
dd. 13.03.2018 e prot. 3524 dd. 19.02.2018);  
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 70 del richiamato R.O. e R.P.A., spettano ai componenti la Commissione 
– ad eccezione dei dipendenti appartenenti all’Amministrazione che ha indetto il concorso, i gettoni di 
presenza nella misura stabilita per i consiglieri della Comunità; detto compenso può essere maggiorato 
da due fino a quattro volte, in relazione all’importanza del concorso e al numero dei partecipanti. 
Compete inoltre il rimborso delle spese di accesso e recesso secondo le misure previste per i 
dipendenti della Comunità ed il rimborso del pasto qualora la durata delle riunioni risulti 
complessivamente superiore alle sei ore giornaliere.  
  
Ritenuto - in relazione al tipo di selezione, alla categoria e figura professionale, al numero di domande 
e alle prove previste - di stabilire per i componenti esperti esterni – quale misura del gettone per ogni 
seduta della Commissione giudicatrice, un compenso pari a tre volte la misura del gettone prevista per 
la partecipazione dei consiglieri della Comunità alle sedute del Consiglio;  
  
Ritenuto opportuno provvedere in questa sede ad impegnare la somma di €. 3.480,00.= per far fronte 
alla liquidazione dei gettoni e rimborsi spese relativi alla procedura concorsuale in argomento; 
 
Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020, approvato dal Consiglio con deliberazione n. 29 
dd. 13 novembre 2017 esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al quale 
gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto 
compatibili, fino all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 

 
Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 
Regione Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, così come modificato 
dal D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 4/L; 

 
Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, 
approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 

 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 27 dd. 11 dicembre 
2000 e s.m. ed int.; 

 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 
 
Vista la determinazione n. 154 dd. 11 dicembre 2017 con la quale il Comitato Esecutivo ha approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2018-2020; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79 comma 
4 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, al fine di consentire da subito 
l’operatività della Commissione giudicatrice; 
 
Vista la proposta di deliberazione e la documentazione istruttoria e per gli effetti di cui all’art. 81, 
comma 1 del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L: 
 
 in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa, in sostituzione della dott.ssa Rina Eccel, 

interessata, la rag. Carmen Franchini in data  14 marzo 2018  esprime parere favorevole. 
 

Per IL RESPONSABILE DEL PERSONALE 
         rag. Carmen Franchini 

 



 3 

 in ordine alla regolarità contabile la dott.ssa Luisa Pedrinolli, Responsabile del Servizio 
Finanziario, in data  14 marzo 2018  esprime parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
            dott.ssa Luisa Pedrinolli 
Ad unanimità di voti, legalmente espressi 
 

tutto ciò premesso; 
con voti favorevoli ed unanimi, espressi a norma di Legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. di nominare quali componenti della Commissione del concorso pubblico,  per soli esami,  per 
la copertura di n. 1 posto a tempo parziale a 32 ore sett.li - figura professionale 
Funzionario Tecnico  - categoria D livello base 1^ posizione retributiva -  di cui all’avviso 
prot. n° 25464 dd. 28.11.2017,  i signori: 

 
 dott. BAZZANELLA VALERIO – Segretario generale della Comunità Alta Valsugana e 

Bersntol – in qualità di Presidente della Commissione 
 ing. OMAR CONSOLINI – dipendente del Comune di Rovereto – categoria D livello base 

- in qualità di componente esperto della Commissione 
 ing. PAOLA DALLAGO – dipendente del Comune di Cles  – categoria D livello base – 

membro esperto 
 Ing. LUCA PAOLI – dipendente del Comune di Pergine Valsugana – con incarico 

dirigenziale - membro esperto 
 

2. di nominare segretario della Commissione giudicatrice la dipendente Eccel Rina, funzionario 
amministrativo categoria D livello base,  dipendente della Comunità Alta Valsugana e 
Bersntol; 
 

3. di stabilire - in relazione al tipo di selezione, alla categoria e figura professionale, al numero di 
domande e alle prove previste – la corresponsione ai componenti esperti esterni ing. Omar 
Consolini, ing. Paola Dallago e ing. Luca Paoli  di un gettone di presenza nella misura pari a 
tre volte quella prevista per i consiglieri della Comunità per la partecipazione alle sedute del 
Consiglio;  
 

4. di dare atto che i tre componenti esterni di cui al punto 3) sono state acquisite  le necessarie 
preventive autorizzazioni per l’espletamento di attività extra istituzionale da parte del 
rispettivo Ente datore di lavoro (ns. prot. 5286 dd. 12.03.2018, prot. 5371 dd. 13.03.2018 e 
prot. 3524 dd. 19.02.2018); 
 

5. di dare atto che i dipendenti  dott. Valerio Bazzanella e dott.ssa Rina Eccel eserciteranno 
rispettivamente l’incarico di Presidente della Comissione giudicatrice e le funzioni di 
segretario della Commissione giudicatrice in orario di servizio; 
 

6. di dare atto che, in relazione alla nomina di cui al punto 1), tutti i componenti hanno dichiarato 
di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità previste dall’art. 65 del vigente 
Regolamento Organico (R.O.) e Regolamento delle procedure di assunzione del personale 
dipendente della Comunità Alta Valsugana e Bersntol; 
 

7. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a presunti €. 3.480,00 (€. 
120,00 x 7 sedute ipotetiche x 3 componenti esperti esterni = €. 2.520,00.= + €. 660,00.= 
rimborsi chilometrici + €. 300,00.= per assunzione diretta del costo dei pasti consumati) al 
Titolo I Missione 1 Programma 10 Macroaggregato 3 capitolo 1227; 
 

8. di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2018; 



 4 

 
9. di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa; 
 

10. di dichiarare la presente, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 79, comma 4 del T.U.L.R.O.C. approvato 
con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L, per le motivazioni espresse in premessa; 
 

11. di precisare che - ai sensi dell’art. 4,. comma 4,  legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 -  
avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, 
comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L;  

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento,  entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 
dell’Allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104,              

ovvero, in alternativa, 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per motivi di legittimità, 

ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 2 novembre1971, n. 1199 
  
per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 
procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse 
connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 comma 5 dell’allegato 1) del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto 
entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

= = = 


	DELIBERAZIONE N.     27     DD.  19 marzo 2018
	D E L I B E R A

